populum minores sub Moyse constituti judices in levibus judicabant : omne autem verbum quod gravius erat, ad ipsius Moysis examen refererant (*Exod. xviii, 13-27*). Sic in hoc jubetur præpositus ad presbyterum referre: quidquid per se secundum canoniam Regulam non valet desinire. Unde patet verum esse, quod superius diximus, præpositum videlicet accessitum esse in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde et de presbytero hic dicitur: *Cujus apud vos est major auctoritas.* Ad quod etiam pertinet, quod superius obediens multo magis presbytero jubet. Major nimurum exhiberi obediens ei debet, qui maiorem auctoritatem habet. Hæc igitur duo, referente præposito ad presbyterum, quod modum, vel vires ejus exceedit: hoc est, consulente eum super his, in quibus ipse minus cibi sufficit, studiose exercenda sunt: primum quidem, ut *cuncta ista serventur*: secundum vero, si quid minus servatum fuerit, non negligenter prætereat; sed ut emendandum, corrugandum curetur. Quid enim aliud prælati sunt, nisi spirituales medici? Et hæc quidem duo ad carnales etiam pertinent medicos: salutem habitam custodire, et amissam recuperare. Quasi vera satis custodietur, cum illibata sanctitas in religiosa conversatione conservatur; et quasi amissa salus reparatur, cum quæ minus servata est sanctitas, emendatur. Intendant itaque studiosissime implere officia sua præpositus, et presbyter; qui animarum sunt medici, quibus ex suscepto incumbit ministerio, et ab aegritudine immanes reddere sanos, et sanitati restituere ægros. Sed accedamus jam ad id, quod subjungitur: in se quippe aliquid habet, quod diligenter discuti debet. Est autem istud:

IX. Ipse vero, qui vobis præest, non se existimet potestate dominante, sed charitate serviente felicem. Ille nulliter præest, cui humilitas in cura regiminis non deest. **305** Hujus voluntas magis est prodesse, quam præesse, cui placet onus, non honor; officium, non nomen; quemcharitas inflamat, non potestas elevat; quem delectat servitus alii impensa non ab aliis suscepit. Hic felix est, sed adhuc in merito. Hac mediante felicitate, ad illam quandoque perventurus est, quæ erit in premio. *Nos, inquit, ipse se existimet potestate dominante; sed charitate serviente felicem.* Videtur, quid præsumptio potestatis, et austerritas inhibetur dominationis: non autem affectus charitatis, non opus servitutis. Ecce potestas et dominatio: charitas et servitus, quatuor hæc. Et quidem pene semper potestati se solet inserere dominatio; nunquam vero charitas in corde caret humilitate servitutis, quandiu perfecte flagrat in opere. Potestas tamen semper a bono; dominatio vero plerumque a malo. Nam illa, ab ordinatione divina; haec vero, ab elatione nostra. *Non est potestas, nisi a Deo* (*Rom. xiii, 1*). Sententia hæc Pauli est; sed et haec vox ejus: *Non quia dominamur fidei vestrae* (*II Cor. i, 23*). Est et ista: *Nos autem servos vestros per Jesum* (*II Cor. iv, 5*). Magnum certe, et

A vere præcellens tibi scias a divina gratia donum collatum: si cum multam potestatem habeas, dominari non eras; magisque motus, qui in mente ex potestate gigni solent, potenter premis elatos, quam potestatem gaudes exercere per dominium in subjectos. Nescio quomodo quasi innatus naturaliter humano animo potestatis videtur appetitus; ita ut rarus sit, qui eam vel cum non habeat, non desideret, vel cum habetur, amittere non formidet, et cum forte amittitur, amississe se non doleat. Ostendens evidenter per dolorem, quo cruciat in ammissione, quæ eum fovebat delectatio in possessione; quia illi nimurum rei, cui omnis deerat delectatio possessæ, nullus incesse solet cruciatus amissæ. Plerumque vero, etiam cum forte eam habere non multum affectas, offerri tamen eam tibi desideras; quia, cum non fuerit quæsita, delectat tamen oblata; sicut cruciat quandoque, ut jam diximus, ablata. Consult multoties, hac in parte, infirmus animus folia siccus, ad operienda vorenda sua (*Gen. iii, 7*), quæ hic quam maxime sordent. Facit perizomata, simulans se, hac soia de causa, quod inest potestati, culmen honoris querere; ut ex ejus occasione, quod consulti necessitatibus, commodum exercet laboris: cum tamen ex ea, et per eam ad sumum exoptet pertingere vanitatis. Qui nimurum sumus, cum elevatus ad superiora fuerit, vero confestim defectu evanescit, vacuusque effertur in auras.

X. Nec tamen caret semper potestas bono, cum sit ipsa a bono: quia non est potestas, nisi a Deo (*Rom. xiii, 1*). Et, ut ait quidam: *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens* (*Job xxxvi, 5*). Sed est bonum, quod potestas, et in hoc bono multoties malum est in potestate dominium; nec hoc ex potestate, quæ a Deo est; sed ex elatione, quæ a nobis est. Studeat igitur, qui præest, reprobare malum, et eligere bonum (*Isa. vii, 15*), potestatem pro loco, et tempore, pro persona, et causa, pro modo, et mensura exercens super fratrum transgressiones; non dominium super eosdem fratres. Bene ergo beatus dicit Augustinus; ut non potestate dominante, se existimet, qui præest, felicem; sed charitate, inquit, serviente. Non igitur in potestate, et dominio felicitas est; est autem in charitate et servitute. Et illa quidem in mente; hæc autem in opere est. Illa quoque intus eorum Deo, hæc autem foris eorum proximo; quia et illa ad conscientiam, hæc autem ad famam. Quasi eujusdam arboris radix illa est; haec profecto quasi ejus est fructus. Et quo vivacious in occulto illa convalescit, eo et copiosior iste in manifesto appareat sanctæ conversationis: mittente arbore in charitate mentis radicem deorsum, et faciente in servitute operis fructum sursum. Claret itaque ex his, quid illud sit, quod in officiis suis prælatos fecundos, et steriles reddit. Nam in quantum in charitate mentis fervidi sunt, in tantum nimurum in servitute operis flammescunt, ut sanctorum sit similitudo animalium, et aspectus eorum quasi carbonum ignis ardantium, et quasi aspectus

lampadarum (*Ezech.* 1, 13); in quantum vero in illa frigidi sunt, in tantum et in ista steriles existunt. Quia cum qui vegetet humor in radice vitalis non est, consequenter nec qui reficiat in fructu secunditas est.

XI. Cum igitur vos, qui præstis, de quibus dicit Pater vester B. Augustinus: Ut vos non existimetis, potestate dominante; sed charitate serviente, felices; cum ipsa, inquam, evidenti attestante experientia, vos sentitis debitam subjectis vestris, vel in exemplo sanctæ conversationis ad imitationem, vel in verbo sanæ instructionis ad eruditio nem, impendendo curam, non implere servitutem: ex hoc perpendite ignaviam, qua marceris in opere, quia fervor vobis deest charitatis in mente. Econtrario vero cum potentes vos, auctore Deo, cernitis in opere et sermone (*Luc.* xxiv, 19), **306** et ad eorum informationem, qui vobis commissi sunt, tam in omittendo prudenter quod malum est, quam in admittendo fortiter quod bonum est, in sanctæ conversationis jubare lucis exempla monstrare; prohibendo mala, præcipiendo bona, concedendo media, suadendo perfecta, de thesauro vestre proferre nova in promissione præmii et vetera in combinatione supplicii (*Math.* xiii, 52); infundendo vulneribus saucii oleum consolacionis, et vinum correctionis (*Luc.* x, 34) et aliquid hujusmodi ad oris spectans ædificationem agendo, in verbo laborare et doctrina: scitote hanc vestram devotionem, quæ appetet in publico, ab imo manare charitatis, quæ latet in occulto. Itaque cum hoc modo charitate servitus, existimate vos felices. Utique felicitas magna charitate sincera flagrare in corde, è servitutem sinceram exercere in opere. Magna, inquam, felicitas, sed in merito: per quam ad illam pertinet, quæ erit in præmio. Et prius quidem, ut jam diximus, flagret charitas in occulto: deinde fulgeat servitus in manifesto. Unde primum Ecclesie pastorem ad spiritualem invitans pastum ovium Pastor ille summus Dominus Jesus, prius eum de suo amore convenit: ut ad pascendum idoneum ostenderet, si verum erga oves suas interius affectum soveret. Unde subjungit: *Pasce oves meas* (*Joan.* xxi, 46). Numirum ut ostenderet, debere vos existimare, charitate serviente, felices; et prius quidem debere vos flagrare charitate in affectu, deinde vero servitute nitere in actu.

XII. Et hæc de eo, quod dicit Augustinus legislator noster, ut is, qui præst, non se existimet, potestate dominante, sed charitate serviente, felicem. Et adjungit: *honore coram vobis prælatus sit vobis; timore coram Deo substratus sit pedibus vestris.* Quid sibi volunt verba hæc, gravia quidem ad audiendum: nec minus difficultia, quam utilia ad explendum? Verba, ut mihi videtur, valde a se diversa; quæ in se sublimia quedam continent, et humilia: quæ sanctæ Ecclesiæ prælatos, cum eorum fuerint in devotione operis executores, et per auctoritatem erectos, et per humilitatem efficiunt depresso. Et

A magna, ni fallor, inest diversitas eis, de quibus, et quibus loquimur: quæ prælatis asserunt et exhibendum ad hominibus honorem, et inesse debere iis coram Deo timorem; et eorumdem etiam pedibus debere substerni, supra quorum capita eos constat elevari. Hæc autem, quæ sic quibusdam videntur diversa, non sunt in aliquo adversa: Dux virtutes examinæ, quas debent effectui mancipare, et humili reverentia in subjectis, et perfectus Dei timor in prælatis. Exhibeamus, fratres, gratiam et humilem reverentiam prælatis nostris, honoremus eos omnibus, quibus possumus et debemus secundum Deum, modis; secundo post eum loco, cujus vices gerant, cujus loco nobis præsumt; et sie honore coram nobis prælati erunt nobis. Vos autem, o Patres, in **B** ipso ex quo omnis paternitas in terra, et in celo nominatur (*Eph.* iii, 15), potissimum venerandi, non arbitrii vobis debet indignum, ut una cum his, qui nobis similes sunt, admoneamus et vos per verbum Christi, de quibus constat, quod cum his pariter, quibus estis ex tempore prælati, ipsi universitatis Domino, in una estis, eademque servitute subjecti. Vos, inquam, quanto majorem a subjectis vestris extrinsecus honorete percipitis; tanto profundius necesse est, ut Majestatem illam tremendam intrinsecus timeatis; et vosmetipsos coram ejus oculis despicientes, eos, a quibus transitorius hic honor transitorie vobis impenditur, in intima cogitatione, præponatis: sicut coram Deo prostrati eritis pedibus eorum. Sancti etenim viri, qui in suscepto regimine magis prodesse gaudent, quam præsesse, quicquid exterius coram hominibus sublime sunt interius apud se deponunt, timore coram Deo existentes subditorum suorum pedibus prostrati; coram quibus, et quibus honore sunt prælati. Hinc gentilis hominis consilium audit Moyses (*Exod.* xviii, 24); iudit coram Domino rex David, et est humili in oculis suis (*II Reg.* vi, 14): accinctus lumbos Elias currit ante Achab (*III Reg.* xviii, 46); tangi a mulieribus non dedignatur Elisæus (*IV Reg.* iv, 47) et sanctæ mulieris ipsum in oratione sua Dominum alloquentis hæc vox est: *Domine habes omnium scientiam, et nosti quod oderim gloriam ini quorum, et detester cubile incircuncisorum, et omnis alienigenæ* (*Esth.* xiv, 14). Et adjungit: *Tu scis necessitatem meam, et quod abominer signum superbiae, et gloriæ meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis mee, et detester illud quasi panarium mensuratum, et non portem in diebus silentiis mei (*ibid.*, 16).* O quam isti in uno, quos modo breviter tetigimus, apud se erant prostrati, qui tamen valde in alto coram hominibus fuerunt erecti?

XIII. Circa omnes seipsum bonorum præbeat exemplum, corripiat inquietos, consoletur **307** pusillanimes, suscipiat infirmos, potius sit ad omnes. Ecce qualis debet esse prælatus erga seipsum; ecce, et qualis erga subjectos suos. Nam quod jubetur seipsum præbere bonorum exemplum (*Tit.* ii, 7), ad se spectare videtur; quod autem

corripere inquietos, consolari pusillanimes, suscipere infirmos, patiens esse ad omnes subjectos. Et pulchre ei præcipitur, ut primum seipsum exemplum præbeat; deinde ut inquietos corripiat (*I Thess.* v, 14); quatenus præcedat vita, et succedat doctrina. Primumque induat, qui vult esse sacerdos superhumeralis, deinde rationale (*Exod.* xxix, 5), illumine que initetur, qui non venit docere, et facere; sed facere, et docere (*Act.* i, 1): qui Propheta dictus est, non quidem potens sermone et opere; sed opere et sermone (*Luc.* xxiv, 19). Nam et de sancto Esdra scriptum est: *quod paravit cor suum, ut investigaret legem Domini* (*I Esd.* vii, 10): et non doceret, et faceret; sed faceret, et doceret in *Israel præceptum, et judicium* (*ibid.*). Quatenus et prelatus noster non prius inquietos corripiat, et postmodum honorum seipsum exemplum præbeat; sed primo exemplo intendat in opere, et deinde correptioni, in sermone. Et bene circa omnes; ut sicut omnibus præsidet in cathedra, sic et omnes nihilominus præbeat in vita. Igitur circa omnes seipsum præbeat bonorum exemplum; et sicut omnes præcedit in ordine, ita et præcedat in sanctitate: ut qualiter vivere debeant, ex prævio ejus exemplo subditi discant. Quod enim hæc quatuor S. Augustinus asserit ei debere inesse, erga inquietos videlicet correptionem, erga pusillanimes consolationem, erga infirmos suspicionem, erga omnes patientiam, que verba sunt Apostoli Pauli (*I Thess.* v, 14) evidenter ostendit, qualis esse debeat in sermonibus prædicationis, et qualis in visceribus compassionis. Nam tota summa sanæ et catholicæ, que spectat ad mores, instructionis, consistit in rigore correptionis, et somento consolationis. Quia et misericors Samaritanus ille, in vulneribus illius, qui de Jerusalem descendenter in Jericho, nihil aliud legitur infusisse, nisi oleum, et vinum (*Luc.* x, 34): nec quidquam aliud scriba doctus in regno celorum protulisse de thesauro suo, nisi nova, et vetera (*Matth.* xiii, 52). Suscipere vero infirmos, et habere patientiam ad omnes; mollia et suavia veræ compassionis viscera habere est.

XIV. *Disciplinam libens habeat, metuendus imponat, et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus amari a vobis appetat, quam timeri; semper cogitans se pro vobis redditurum esse Deo rationem.* Sicut in præcedenti versu monuit, honorum prius esse exemplum præbendum, et tunc demum correptionem, atque consolationem inferendam; sic et in isto jubet, ut prius disciplinam habeat, deinde ut eam aliis imponat. Nam quomodo alios coarctare secure poterit, qui seipsum in illicitis dilatare non erubescit? Qui prædicas, inquit, non machandum, mœcharis? Qui dicens non furandum, furaris? (*Rom.* ii, 21, 22). Laboret proinde laborans anima tua sibi; compellit enim te os tuum. Sic in adiicio, quod vidit S. Ezechiel, labia mensarum, que de quadris erant lapidibus exstructæ, reflexa per circuitum intrinsecus fuerunt (*Ezech.* xl, 43).

A Idcirco prius disciplinam habeat, et postea cam imponeat; ut possis dicere et tu: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*Philip.* iii, 17). Hinc do abbatu sanctus Benedictus: *Omnia, inquit, quæ discipulis docuerit esse contraria, in suis factis iudicet non agenda.* Ne videlicet, si aliter fecerit, filii B. Job in domo fratris primogeniti mortem convivantes incurvant. Et disciplinam hanc libens habeas, ut metuendus imponere queas: quia, dum voluntarie temetipsum sub loris disciplinæ constringis, tibi nimurum ne in suscipiendo disciplinam resistere audient, etiam timori aliis eris. Et quamvis utrumque sit necessarium, et quod timor inquietos per correptionem deterreat, et amor pusillanimes per consolationem demulceat, *Tamen plus a vobis, inquit, amari appetat, quam timeri.* Quia in tanta infirmitate temporis hujus, majorem plerumque fruendum in modernis subjectis inventi amor, quam timor. Semper, inquit, cogitans, se pro vobis Deo redditurum esse rationem. Hoc autem, ut longe ante nos dictum est, semper cogitare debet, qui Judex est animarum, quod super se habeat Judicium Deum: ut regimini curam tanto sollicitius agat, quanto redditurum se ratione apud districtum Judicem, pro sibi commissis, profundius pensat. Valde enim sollicit in operibus bonis, si homo in cunctis, quæ agit, semper cogitat de extremis suis, juxta id quod scriptum est: (*Eccli.* vii, 40): *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in eternum non peccabis.* De hoc S. Benedictus: *Memor sit, inquit abbas, doctrinæ sue, et discipulorum obedientie; quia utrariumque rerum in tremendo Dei judicio facienda erit discussio.* Sciatque abbas culpæ pastoris incumbere, quidquid in oīibus Patrisfamilias minus utilitatis potuerit invenire. Et postea: *Sciat, quod qui suscepit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam.* Et quantum fratrum numerum sub sua **308** eura se habere scierit: agnoscat pro certo, quia in die judicii ipsarum omnium animarum Domino redditurus est rationem; sine dubio addita et animæ sue.

XV. *Unde et vos magis obediendo non solum vestri, sed etiam ipsius miseremini, qui inter vos quanto in loco superiori, tanto in periculo majori versatur.* D Utique, ubi superior locus, ibi periculum majus; quia quanto sublimior gradus, eo et gravior casus, et plus erit ab eo exigendum, cui plus fuerit commissum. Idcirco misereamur, fratres, non tantummodo nostri; sed et illorum, quia, ut Scriptura dicit: *Exiguo datur misericordia; judicium autem durissimum his qui præsunt, fiet* (*Sap.* vi, 7). Et misereamur obediendo; quia cum eorum sumus præceptis humiliter, et prompte, efficaciter, ac perseveranter obedientes, ipsis minirum causam damus, et occasionem, atque confidentiam, ut tremendum illud futurum Dei judicium de fructu, quem se apud nos facere vident confidentes expectent securiores. Sequitur: *Donet autem Deus, ut observeatis hæc omnia, tanquam spiritualis pulchritudinis*

amatores de bono Christi odore, de bona conversatione fragrantes, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti. Oratio est Patris nostri circa ipsa extrema Regulæ suæ, orantis pro nobis, et optantis nobis, Orantis, inquam, pro nobis, ut horum omnium, quæ in codice hujus disciplinæ Regularis scripta sunt, teneamus observationem; optantis vero nobis, ut religiose habeamus conversationis sanctitatem. *Tanquam spiritualis, inquit, pulchritudinis amatores.* Pulchritudo, ut mihi videatur, spiritualis est virtutum spiritualium ornatus, quo interior ille homo, noster spiritus videlicet, decoratur. Bonus quoque odor Christi ad testimonium spectat bonæ, et veracis conscientiæ; quo eruditus et instructus reprehendere solet homo, quid de seipso in praesenti possit judicare. Ille odor suavem admodum Christo fragrantiam reddit, quando homini testimonium, in omni veritate, conscientia perhibet, quod in enctis suis motibus illi soli placere concupiscit. Ille odor in bona conversatione fragrat, cum homo qualis in occulto coram Deo in conscientia latitat, talem se in aperto coram proximo in opere ostentat. Vel certe bona conversatione ad sanctitatem pertinet religiose vitæ; bonus vero odor Christi ad suavitatem bone famæ. Et de bono Christi odore, de bona conversatione fragramus quando et in vita puræ religionis ostendimus sanctitatem; et sancte, ac religiose vivendo bonam de nobis longe, lateque extendimus opinionem.

XVI. Quod vero innuit, non velle se nos similes esse sub lege servis; sed liberis potius sub gratia constitutis, conjicitur velle; ut non ex timore, nec inviti malum declineamus; sed ex amore, et voluntarii bonum faciamus. Nam timere, servorum est; et quasi sub lege gemunt qui inviti a malo receidunt. Vera quoque libertas, ipsa charitas est. *Et sub gratia constituti;* hoc est, in alacritate latæ voluntatis, quod bonum est amplecti. Non, inquit, sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti: Ut non timentes, seu inviti malum deseramus; sed corde dilatato viam mandatorum ejus in execuzione justitiae currentes, faciamus voluntatem ejus corde perfecto, et animo volenti. Sunt itaque verba ejus, in quibus et orat pro nobis, et optat nobis, hunc habentia modum: *Donet autem Dominus, ut observetis huc omnia, tanquam spiritualis pulchritudinis amatores de bono Christi odore, de bona conversatione fragrantes, non sicut servi sub lege; sed sicut liberi sub gratia constituti.* Et rectus quidem ordo in his verbis illius. Primo quoque pius nos affectus exhibit puros; secundo vero testimonium conscientiæ securos, et bona opinio commendatos; tertia autem sancta nos reddit conversatio justos. Novissime certe, ut in ornatu sacerdotis, cæteris sanctis vestibus casula superponatur, per excellentiorem viam curramus, omnis consummationis videntes finem, latum mandatum Domini nimis (*Psalm. xi. 96*), pa-

A rati ad omnem voluntatem illius, non jam ut servi, a facie Domini timentes; sed ad Patris, ut filii, præsentiam suspirantes.

XVII. *Ut autem in hoc libello, quasi in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid negligatis, semel in septimana vobis legatur.* Inter bona cætera duo nobis conferuntur insignia per sacram lectionem, qua et eorum, qua eatenus ignoravimus, nobis infundit agnationem, et memoriam nostram reddit tenacem. Consert siquidem nobis claritatem instructionis, et negligentiam nihilominus oblivionis alienam a nobis reddit assiditas hujus, de qua loquimur, lectionis. Et idcirco nobis jubet Pater noster, qua in hoc libello scripta sunt, semel in septimana legi, ne possit per oblivionem aliquid B negligi; quia quod saepius legendō frequenter, facile oblivioni non tradimus. Quod autem **309** libellum hunc, in quo regularis hujus discipline institutio scripta est, speculo assimilat, nequaquam hoc negligenter præterire nostra diligentia debet. In speculo quoque nostram intueri faciem solemus, ejusque nos illustrante perspicuitate, qua in ea sunt fœda, et pulchra reprehendimus; et reprehensa delere studemus fœda, et remanere permittimus pulchra. Et quid nisi speculum sacra lectio est, cui dum intendimus, tam nostra, quam aliorum et bona, et mala inspicimus; videmus namque in eam qua in nobis sunt, vitia quoque, qua nos indecoros; et virtutes, qua nos reddunt formosos; et debilia quaæ alios infirmos; et fortia quaæ eos exhibent robustos. Nam de his, in ipso exordio secundi libri Moralium (504) haec B. Gregorii tam nitida, quam vera verba sunt. *Scriptura sacra quasi quoddam speculum mentis nostræ oculis apponitur, ut interna nostra facies in ea videatur.* Ibi etenim fœda; ibi pulchra nostra cognoscimus. Ibi sentimus quantum proficimus; ibi a profectu quam longe distamus. Narrat autem gesta virorum, et ad imitationem corda provocat infirmorum. Dumque illorum victoria facta commemorat, contra vitiorum prælia debilia nostra confirmat. Fitque verbis illius, ut eo minus mens inter certamina trepidet, quo ante se positos tot virorum fortium triumphos videt. Non D nunquam vero non solum nobis corum virtutes asserit; sed et casus innotescit, ut et in victoria fortium virorum, quod imitando arripere; et rursus videamus in lapsibus, quod timere dñebeamus. Hoc autem, quod modo diximus, cum de speculo tractaremus, quia videlicet fœda nostra, qua in eo reprehendimus, delere studemus; et pulchra remanere permittimus, B. Augustini verba continere videntur, quaæ hoc modo sequuntur:

XVIII. *Et ubi vos inveneritis ea, qua scripta sunt, facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitorum.* Ubi autem quicunque vestrum sibi videt aliquid deesse, doleat de præterito, caveat de futuro, orans ut et debitum sibi dimittatur, et in tentatio-

nem non inducatur. In verbis istis regulari suse dici
sciplinae, quam de institutione scripsit clericorum
B. Augustinus, imposuit finem. Omnia sine ulla
exceptione, quæ in hoc libello scripta sunt de spi-
rituali animæ decore disserunt, et quomodo inter-
ior homo noster virtutum spiritualium ornatum,
quæ decoratur, acquirat, et conservet, ostendunt.
Et cum dicit, ut ubi invenerimus ea, quæ scripta
sunt, nos facientes, agamus gratias Domino bono-
rum omnium Largitori, quid nobis aliud præcipit,
nisi ut ubi deprehendimus, illuminante nos clari-
tate, quæ est in speculo, quædam nobis formosa
inesse, ei, ex cuius sunt munere, ascribentis, et
manere ea permittamus, et augere pro posse stu-
deamus? Cum autem adjungit, ut ubi quicunque
vestrum videt sibi aliquid deesse; doleat de præterito,
caveat de futuro: orans et debitum sibi dimittatur,
et in temptationem non inducatur: Quid aliud eum
æstimamus jubere, nisi ut cum in presenti speculo
deprehendimus nos contracta foeditate aliquid mi-
nus de formositate habere, studeamus sollicite
et eam detere, et ne rursum inquinemur, pru-
denti nobis cautela providere. *Doleat*, inquit, *de*
præterito, caveat de futuro. Ecce genuinum sanctæ
religionis exercitium; eo magis sanctis omnibus
notum, quo evidentius liquet, quod si illud etiam
frequentando non agnoscent, sancti esse nullatenus
possunt. Cum enim in iugi magis experientia sen-
timus, quam in Scriptura legimus, quod *nemo*
mundus a sorde (Job xxv, 4), et nunquam in
eodem statu homo permanet (Job xiv, 2). Quis
ullo modo sanctitatem valet recuperare jam per-
ditam, nisi doleat de præterito? Quis retinere
ad huc habitam, nisi caveat de futuro? Itaque qui
jam cecidit, addat ut resurgat, de præterito cavens.
Verba autem, quæ subintulit: *Orans ut sibi debi-
tum dimittatur, et in temptationem non inducatur,*
quæ de Oratione dominica sumpsit, ad ea perti-
nent, quæ præmisit; doleat de præterito, caveat
de futuro. Ad eundem namque finem respicit do-
lere de præterito et orare ut debitum dimittatur,
cavere de futuro et orare ut inductio in tenta-
tionem devitetur.

XIX. Igitur nos, qui in professione nostra pro-
misisimus vivere secundum Regulam B. Augustini, *D*
ligati sumus verbis oris nostri, et eamdem tene-
mur Regulam observare; nec ab ea sine grandi
offensa possumus deviare. Sed qui se deviasse de-
prehendit; *Doleat de præterito, caveat de futuro:*
orans ut sibi debitum dimittatur, et in temptationem
non inducatur. Medicus itaque animarum peritissi-
mus Pater noster B. Augustinus de utroque nos exer-
citio medicinae, in libro Regularis disciplinæ suæ, ex-
hibet eruditos; instruens nos in eo, qualiter possimus
310 et sanitatem, cum eam habemus, spirituale
custodire, et ad eam, cum forte amiserimus, redire.
Hanc namque, de qua loquimur, sanitatem custo-
dimus, cum ea, quæ scripta sunt, facimus; ad
emissam vero redimus, cum dolemus de præterito,

A cavemus de futuro: orantes ut et debitum dimi-
ttatur, et in temptationem non inducamur. Quæ cum
ita sint, fratres charissimi, diffiteri nullo modo va-
leamus quin multa de his, quæ scripta sunt in libro
hoc, nobis deesse videamus. In multis quippe of-
fendimus omnes; nulla pene dies est, in qua, ex
parte aliqua, non omittimus, et negligimus reddere
Domino vota nostra, quæ distinxerunt labia nostra
(*Psal. lxxv, 12*). Idcirco videntes deesse nobis non
unum aliquid, sed multa de his, quæ scripta sunt,
clamemus totis cordis medullis ad Patrem nostrum,
qui in cœlis est, et dicamus dolentes de præteritis:
Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus
debitoribus nostris (Matth. vi, 12). Dicamus et
caventes de futuro: *Ne nos inducas in temptationem*
(*ibid., 13*). Ut et a præteritis mundati, et contra
futura muniti, ipsum laudemus, et honoremus, qui
est Deus benedictus in sæcula, Amen.

SERMO XIII.

*De virtute perfectæ obedientiæ, et de singulari præ-
rogativa ipsius: et qualiter votum obedientiæ us-
que ad mortem in Christo, in professione Regulari
intelligendum sit.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Submissa sui in dicendo
excusatio. — 2. Professionis in ordine Præmon-
stratensi forma, cum præcedentia inanacephalæosi. — 3. Religionis culmen obtinet obedientia, vir-
tutum omnium robur, incrementum, materia; quibuscumque sacrificiis Deo acceptior. — 4. Ino-
bedientes cum idololatria et ariolismis compositi, pa-
riique supplicio digni; obloquentis introductio. —
5. Si quidam ad jubendum indiscreti prelati, ne
temere dentes mordaces infixeris. — 6. Nolle
obedire damnable est. In præceptis tamen nimis
gravibus aut impossibilibus licet propriam
infirmitatem attexere. — 7. Quod subreptio ve-
niale, contemptus obedientie mortale constituit.
Unde lapsus protoplasti tanti ponderis. — 8. Sin-
gulare inobedientiæ exemplum in propheta vero
Dei ad regem misso examinatur. — 9. Praeconium
veræ obedientiæ, cuius norma in Davide et
Samuele ostensa. — 10. Typus obedientiæ in ver-
bis Virginis matris expensus. Präjacet obedientiæ
humilitas, superbìa rebellioni. — 11. Superbiæ
fastus, deinde obedientiæ contemptus, postremo
sequitur culpa reatus. — 12. Obedientiæ castra
nullis casibus, nullo tempore deserenda, exem-
pli Salvatoris nostri Dei. — 13. Ab Apóstolo talis
obedientiæ forma elicita, quæ gradus quartu reponit S. Benedictus. — 14. Obedientia usque
ad mortem requirit tolerantiam et perseverantiam. — 15. Obedientia in Christo præ se fert
normam justitiae et rectitudinem intentionis in-
ternæ. — 16. Obedientiæ stimulus est hic pla-
cendi Christo, et cum eo æterna mercede fruendi
appetitus.

I. Loqui charitati vestræ, dilectissimi fratres, aedi-
ficationis vestræ desiderium nos compellit; sed
propria nobis imperfectio silentium indicit. Et fortia
quidem, ex parte, sunt nonnulla, quæ debemus;
sed debiles, et invalidi ipsi sumus. Magna dissimi-
litudine, et longa sibi intercapidine ab invicem di-
stant, quæ videntur in nobis; et quæ a nobis an-
diuntur: *Ut vox quidem, vox Jacob sit, manus in-
tem, manus sint Esau (Gen. xxvii, 22).* Auris au-
diens admiratur nos, sed indignos se nos judicat

oculus videns; quia longe alii sumus præsentes in facto, quam verbo absentes. Nam, ecce sepe pulchrum hominem depingimus, ipsi pictores fodi sunus. De velocissimo tigridum cursu disserimus, pallide, sub lutose palude nostra, vix repentes rannuculae, et intra distortam involuta testam testudines molles. Leonum in medium vires afferimus nos agilitate non agili, sub nostro pulvere moventes formicæ magis, quam viventes. In corpus solare aquilam limpidissimum docemus infligere visum, talpa sufficienes, lumen non ferentes, nec scientes solem. O quanta insipientia haec; sed nec insanis minor! Cur non manet manus mea super os meum? Quare non digito compesco labelum? Sed libet, nec licet; excusare vix conceditur, nam recusare ex toto negatur. Est autem in causa sola voluntas vestra, importuna satis: nescio, ut pace vestra dixerim, an justa. Et ideo, dum vestra coactio prævalet, nostra excusatio loquum non habet. Nempe vox vestra est: *Loquimini ad cor Jerusalem, et advocate eam (Isa. xl, 2)*; nisi forte, quod absit! sue invidetis ædificationi. Né abscondatis frumenta in populis, nisi forte eorum pro nibilo habetis maledictionem (*Prov. xxvi*). Petunt parvuli panem, frangite eis (*Thren. iv, 4*), nisi forte eorum non amatis refectionem. Talium itaque rationum uncinis, a claustris silentii nostri, **311** extrahitis nos, ut jam in ejus non audeamus pernentalibus latere, cum tamen ad publicum locutionis confundamur prodire. Annuiimus ergo, et gerimus vobis morem, dederint nos vobis ex toto, ut zimus vestri, et fruamini nobis, ut libuerit in Domino; quatenus et nos vobis fruamur in ipso.

II. Circa ipsa primi sermonis exordia, a quo iste in ordine decimus tertius est, tria quædam breviter perstrinximus, de quibus in duodecim sermonibus, qui hunc præcedunt, vestram dilectionem allocuti sumus: videlicet dignitatem ordinis, habitus significationem, et robur professionis nostræ. Eousque vero nostra in eis, quam ad vos habuimus, locutio perducta est, ut ipsa verba Regula Patris nostri Augustini, qua potuimus expositione sigillatim discutere compulsi simus: causam inde accipientes, et occasionem, ut in professione nostra de eadem faceremus Regula mentionem, eo scilicet modo, quo vovere solemus: secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, ac secundum canoniam Regulam beati Augustini. Que autem illa sint, quæ ad ordinis dignitatem, ac habitus significationem, atque ad ipsam nostram pertinent professionem, prout nobis occurtere potuit, et quantum ipsa nobis, de qua agebamus, materia occasionem præbuit, utinam tam sit a vobis fructuose auditum, quam est a nobis profuse ostensus! Est itaque ordo verborum, quæ in professione nostra continentur, hunc habens modum: *Ego frater N. offerens tradó me ipsum Ecclesiæ sanctæ Dei Genitricis Mariæ, et promitto conversionem morum meorum, et stabilitatem*

A tem in loco secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, et secundum canoniam Regulam beati Augustini. Quæ quidem singula, una cum his, quæ ad ordinis dignitatem, et habitus nostri spectant significationem, qualiter intelligenda sint, in his sermonibus superioribus, prout potuimus, volis explicare curavimus. Verba vero, quæ istis in professione eadem succedunt, sunt haec: Promitto etiam obedientiam usque ad mortem in Christo, prefata Ecclesiæ Patri, et successoribus ejus, quos senior pars congregationis canonice elegerit.

III. Magna, fratres mei, et fortia sunt, quæ in professione nostra, de qua hucusque egimus, præcedunt; sed unum est prævalidum, et sublime sanctæ Religionis insigne, quod reliqua pariter et commendat, ut acceptabilia sint; et confirmat, ut durabilia sint. Ipsum, si queritis quoniam sit, locum inter virtutes cæteras obtinet præcelsum; et culmen, si sic dicere fas est, singulare: pretiosa et gloriosa, inquam, virtus obedientiae, universis conferens virtutibus cæteris et sanctitatem, ut placeant; et robur, ut maneat. Sinc ea namque, nec sanctitatis illis adesse poterit fulgor, nec perseverantiae robur. Sinc ea nec oblatio tui ipsius vel traditio poterit esse perfecta, nec morum conversio vera, nec stabilitas in loco fructuosa: quapropter cavete vobis, fratres, ne forte, quod absit! qui *seminatis multum, inferatis parum (Agg. i, 6)*: sitque labor multus, et fructus nullus. Ex eo quod multum seminatum est, parum colligitis: si multum in sanctæ Religionis exercitiis sudorem expenditis, sed ad meritum aliquod per hoc non pertingitis, dum Patri vestro spirituali inobedientes estis. Totum quippe virorum Religiosorum in sola virtute obedientiae meritum est. En te offrendo tradidisti, et tradendo obtulisti Ecclesiæ Dei; sed nihil in his perfectionis aggressus es, si ejusdem Ecclesiæ Patri, cui te obediturum promisisti, inobediens es. Promisisti conversionem morum tuorum; sed Patri tuo spirituali nolle obedire, non mores convertere, sed mores pervertere est. An forte de stabilitate in loco blandiris tibi? Nam et illam promisisti; sed mille annis in eo stabili mane, et ejusdem loci Patri noli obedire: nihil tibi prodest. Nam quid prodesse tibi possit absque obedientiae virtute, vel tui ipsius traditio, et oblatio, vel morum tuorum conversio? Ino saltem quod aliqua esse posset morum tuorum conversio, vel aliquod tibi conferre meritum stabilitas in loco, nec in Christi reperitur Evangelio, nec apostolica censet institutione, nec habet canonica Regula beati Augustini. Quid ergo deest, inquis? Exhibe obedientiam Patri tuo spirituali, et haec omnia prosunt. Contemne exhibere eam, etsi in se aliquid sunt, sed nihil tibi sunt. Idecirco fortassis post illa omnia, de obedientia facis in professione tua mentionem, ut illa pendere ex ista, et quidquid utilitatis habent, ex ista scias eis transferri. Quid enim illa, nisi quadam sacrificia sunt? Sed ea sine ista non accipit, nec accepta

Deus. Ait namque sanctus Samuel : *Nunquid vult Deus holocausta aut 312 victimas, et non potius ut obediatur roci Domini?* (*I Reg. xv, 22.*) Utique vult holocausta et victimas, sed cum obeditur voei ejus. Alioquin abominatio sunt ei. Et audite, quod subiunxit : *Melior est enim obedientia quam victimæ; et auscultare magis quam offerre adipes arietum.* Vult itaque victimas, sed obedientis; oblationes, sed auscultantis. Non enim respicit sacrificantes, si fuerint inobedientes : non offereentes, nisi fuerint auscultantes.

IV. Quod si dubitas, ne forte tantum insit obedientiae bonum, audi quantum inest inobedientiae malum. Hoc nobis sanctus Samuel ostendat. Quia quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere (*ibid., 23.*) Estne peccatum grande, peccatum ariolandi? Estne scelus idolatriæ? Sed non est necesse vestrum ad hæc diu prestolari responsum: non enim ignoratur, quid sentitis super his. Videte ergo, quia præsumptionem non arbitratur propheta ipsis ariens peccatum comparare repugnantis; et idolatriæ scelus acquiescere nolentis. Quis in sancta modo Ecclesia ariolos sustineret? Quis vel momento aliquo in grege Catholicorum morari idolatras æquanimiter ferret? Quare non sic sentitur super repugnantibus in conventu et super his qui nolunt acquiescere? Quippe cum par eos constringat calpa, hæsitandum profecto non esset de sententia. Fratres, *auferte malum a vobis* (*I Cor. v, 13.*) Non sit impunita inter vos idolatria inobedientiae, non foveantur repugnantes. Sit manus vestra super eos: nec vigeat ullo modo tantum scelus inter vos. Obruantur lapidibus duræ correptionis; ejiciantur, si permanere decreverint in feditate sua, extra castra. Non enim debet esse cum Catholicis habitatio eorum; idolatriæ quippe, et arioli sunt exterminandi, et extirpandi imo fulminandi. Sed substomachans nescio quis sub silenti clamore murmurat indignans ad hæc, et agens contra hæc. *Durus est, inquit, hic sermo tuus* (*Joan. vi, 61.*) Quis te potest audire? Nimiris in sermone tuo saevis, nimiris grassaris in locutione tua. Supradum inobedientes condemnatis. Morituros eos asseveras; sed morte eos mori nimiris leve putas. Si pœnam nosse gravorem, infligendam diceres eis. Hac eos dignos judicas; quia ea esse gravorem ignoras; nimiris tamen eam levem esse consideras. Et ego: Quid hoc ad te? *Non facio tibi injuriam* (*Matth. xx, 15.*) Non te vocavi in jus; quia peccantibus calumniam struo. Crucem erexit: quid ad te? Neque enim fur es et latro. Si inducit Phinees cum pugione transfigens? (*Num. xxv, 7.*) non ideo tu adulter es. Inobedientem Samuelem corripere Samuel non potest, nisi tu scandalizeras? Idolatras occidit Eliseus: cur irasceris super hac re? *Nunquid ego sum, Rabbi* (*Matth. xxvi, 25.*) ait Judas; et tacuit Petrus. Cur super uno, qui traditurus erat Dominum, ipse sciscitatus est? Confusio tibi, quod fornicantibus Paulus mina-

A tur virgam (*I Cor. iv, 21.*) quod Eliseus mentiens, et avari pœnam Syri efficit lepram? (*IV Reg. v.*) Philargiriæ Ananiae et uxoris suæ Petrus percutit; et tu inde murmuras?

An tua res agitur, paries cum proximus ardet?

(*HOr. Epist. I, xviii, 84.*)

Non, inquis, et horum omnium nihil ad me; sed excedere mihi videris, et quantum ego conjicere possum, usque ad internectionem tuus macero deservit. Nam *Simeon, et Levi fratres rasa dicuntur iniqutatis bellantia a patre, quia in furore suo occidunt virum*, et in voluntate sua suffoderunt murum (*Gen. xl ix, 5, 6.*) Nimicatem eorum reprehendit diseratio paterna furori eorum maledicentis et indignationi. Nec injuste quidem; quia illi, etsi justum, injuste executi sunt. Denique illi pertinaciam, et huic durisiam inesse agnovit; ideo utrique maledixit. An ignorans, quod periculosa sit desperatio, in tantum inobedientiae exaggeras mala, ut obliuioni tradas infirmitatem temporis hujus. Non enim sunt moderni, ut fuerunt antiqui. Nunquid tu angelus es? Et si modo es, nunquid semper fuisti? Prius Petrus negavit, et post suas Dominus ei oves paucendas commisit.

V. Si tam gravis est inobedientiae culpa, quis salvari poterit? Et maxime de modernis, inter quos tot inverduntur indiscreti ad jubendum prælati, quot pigri ad obediendum subjecti. Nimiris parum dixi, tot eos asserens; audacter enim dicere potui, longe plures esse in imperando immoderatos illos, quam ad parendum non voluntarios istos. Eece leva oculos tuos, et erige aures tuas, et attende, qui imperant, quæ volunt, non quæ debent; jubent quod libet, non quod expedit; præcipiunt secundum voluntatem, non secundum rationem. Da mibi vel unum eorum, qui hanc vocem non assumat sibi:

Sic volo, sic jubeo: sit pro ratione voluntas.

(*Juv. sat. vi, 225.*)

Non solum autem, sed et leges subjectis duras, et valde difficiles ad libitum suum promulgant; *alligantes*, ut Deus dicit, *onera gravia, et importabilia, et imponentes in humeros hominum: ipsi autem 313 extremo digito suo nolunt ea morere* (*Matth., xxv, 4.*) Cui ego: Nimiris frontose christos Domini tangis; nimiris presumptuose in prophetis ejus malignaris; nimiris superbe ponis in cœlum os tunum. Cave, ne dum niuum de tuo robore confidens armam Domini manu temeraria contingere præsumis: percussione etiam ab eo mortifera feriri merearis. Noli tuorum seniorum vitam superbe securari; noli eorum malitiose actus disenture; noli eorum conversationem, licet reprehensibilis sit, elata mente, et voce tunida reprehendere. Agnosce eorum auditorem te esse, non judicem; et jussis eorum debere te per obedientiam obtenerare, non eorum vitam et conversationem per superbiam condemnare. Revoca ad mentem votum tuum, quod distinxerunt labia tua (*Psal. lxxv, 14.*): quod tale est: *Promitto*

bidentiam præfata Ecclesia Patri. Cujus Ecclesiae, nisi illius, cui te tradidisti? Sed et illud Apostoli obliisci: Obedite præpositis vestris, et subjaceite eis (Heb. xiii, 17). Et illud: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit (Rom. xiii, 1). Nescis quia præcepta eorum, præcepta Dei sunt? Nescis quia vice et loco summi prelati tibi præsumt? Nescis quia qualescumque illi sint, eorum successores sunt, de quibus dicitur: Qui vos audit, ne audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 6). Num mente excidit illud Apostoli: Non est potestas, nisi a Deo: que autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinamenti resistit. Qui autem resistit (Rom. xiii, 1), uod sequitur avertat a te Deus. Et quidem non vertet subsequens, nisi tu a te dimiseris præcepta.

VI. Et ille: Quis, inquit, poterit salvare? Nam si quorundam sententia: quod subjectos prælatis parere, damnationem est sibi acquirere; et in rimen inobedientia corruere, peccatum est mortale committere. Num, inquam, tu sententiam hanc eram esse discredidi? Quis ergo, inquit, poterit alvari? utique qui Patri suo spirituali vice Dei sibi residenti humiliiter, alacriter et stabiliter satagit bedire. In tali obedientia salus; quia et in ea meritum sanctitatis existit, et ex ea premium felicitatis rovenit; in qua bonos discipulos et humilitas reddit mansuetos, et alacritas promptos, et stabilitas perseverantes. Et quis, inquit, talem obedientiam universis valet seniorum præceptis exhibere? Quis orum singula, et admittere jussa, et omittere valet prohibere? Quia tam multa jubent, tam multa prohibent, ut nec numero queant includi, nec memoria tineri. Non te, inquam, pro obliuione nimis crudeliter judicamus: verumtamen timere potes, ne um præcepta seniorum oblivisceris, obliuioni et pœna a Deo tradaris. Et ille: Durus est, inquit, hic sermo (Joan. vi, 61). Et quid, quod tam gravia ierumique jubent, ut ea obediendo exequi non possimus? Homines quippe sunt, licet super homines sint. Et multoties modum in præceptis suis enere vel ignorantia nesciunt, vel superbia concurunt, vel quod multis eorum solet esse pertinacia propria nolunt, vel certe obliuione negligunt, imperiti, elati, obstinati, obscurati. Nec, inquam, te ipso impossibilitate condemnamus. Et tamen quando bi a prælato tuo etiam quæ impossibilia videntur, injunguntur, si in sua sententia persistens te relegare noluerit, sicut beatus in Regula monachorum dicit Benedictus, in Deo confidens cum fide, quod ubi jubetur, et humilitate aggredi debes. Haec enim possius in eadem Regula super hoc verba sunt. Si cui patri aliqua forte gravia, aut impossibilia injunguntur, suscipiat quidem jubentis imperium cum omnianctitudine, et obedientia. Quod si omnino riuarum mensuram viderit pondus oneris excedere, impossibilitatis suæ causas, ei qui sibi præstet, patenter et opportune suggerat, non superbiendo, aut

resistendo, vel contradicendo. Quod si post suggestio nem suam in sua sententia Prioris imperium perdu raverit, sciat junior ita sibi expedire, et ex charitate confidens de adjutorio Dei obediat. Ecce quod nec gravia admodum, nec ipsa etiam impossibilia, cum tibi forte per præceptum imponuntur, bonum est ut recuses, quamvis tibi licitum sit, ut tuam lumi liter infirmitatem excuses.

VII. Valde, inquit, durum est, quod dicas: dum juxta has allegationes tuas in transgressione præceptorum, quæ a nostris senioribus sunt promulgata, oblio et impossibilitas, etsi ex toto fortassis non condemnat, plene tamen non excusat. Et quid, queso in transgressione condemnas? Et ego: Plenum contemptum. Si enim per obliuionem tibi forte surripitur, ut senioribus tuis in præceptis, vel prohibitis eorum inobedientis sis, peccasti quidem, sed venialiter, si tamen agnoscens statim reatum tuum, et humiliter cum confiteris, et plene pro eo satisfacieis, et de cætero te emendare satagis. Quod si per contemptum et superbiam, per tumorem et rebellium jussa, quod absit **314**, alijcisi seniorum, peccatum nimis grave, et si in eo perseveraveris, damnable et mortale. Durus est, inquit, hic sermo. Sed si haec ita sunt, de maximis haec præceptis æstimo debere intelligi. Ego autem ad haec. Quæ, inquam, maxima putas esse præcepta? Maximum, inquit, videtur præceptum, quo nobis jubetur diligere Dominum. Deum nostrum: et cætera in hunc modum. Sunt, inquam, maximæ quidem, que in hunc modum sunt, præceptiones et prohibitions; verumtamen non solum in talibus, sed etiam in cæteris, quæ parva videntur, quæ tamen secundum Deum a senioribus promulgantur, præceptis et prohibitis, et oblio obnoxia est peccato, et contemptus damnationi. Et si in aliquo habetas super hoc, accipe conveniens exemplum. Prohibitum est in paradyso primo illi parenti nostro ab ipso universitatis Auctore, ne de ligno comedaret scientias boni et mali (Gen. ii, 17). Si autem superficiem prohibiti attendimus, non videtur grande fuisse, quod primus homo transgressus est. Quid ergo dicimus? Quod injustus in hoc Deus fuit, qui pro modico conditum tam excellenter a se hominem ab amoenitatis loco in hoc tenebrosum exsilium ejecit? Et ille. Absit, inquit: Non eum pro modico ejecit; quia, etsi magnum non videtur esse quod prohibuit, magnus tamen ille, et vere magnus, utpote cuius magnitudinis non est finis (Psal. cxliv, 3), qui prohibuit. Et quid, inquam, ad ipsum transgressorum ipse, qui prohibuit? Multum, inquit, per omnem modum. Primum etenim diligenter ei considerandum fuit, quisnam fuerit ille qui prohibuit; et secundum ipsum metiri prohibitorum suum. Et quare, inquam, pro eo quod magnus ipse, magnum consequenter et ejus prohibitorum fuit? Propter magnam, inquit, ut sic loquar, jubentis voluntatem. Quonodo, inquam, intelligis istud? Omne, inquit, Dei præceptum et prohibitorum ea est voluntate susci

plendum, ea etiam exsequendum, qua est injunctam. Illud namque majus minusque praeceptum et prohibitum est, quod magis minusque constat velle eum, qui præcipit et prohibet. Et ideo pro excellenti et magna voluntate jubentis sic modicum, sicut magnum Dei prohibitum debuit ille primus homo vitare; dum constet ipsum Dominum tam magna, tamque excellenti voluntate voluisse prohibitum suscipi modicum, quam magna, quamque excellenti voluit suscipi magnum. Consequens, inquam, videtur ex his esse, quod multum primus ille patens peccavit. Quam horribile, inquit, et immane peccatum commisit, pena subsequens non solum in eo, sed etiam in nobis evidenter ostendit. Nec tamen, inquam, ut tu dieis, tantum erat ei damnabile, quod prohibitum non tenuit, quantum quod in hoc prohibente contempsit.

VIII. Sic, inquit, dico. Et ego: Quare ergo in eorum nunc præceptis et prohibitis, licet minime, qui ejus vicem tenent, contemptum simili modo non concedis esse damnablem, cum ipso testante, qui hos spernunt, se spernant? Et ecce quiddam tibi dico, quod magis recognoscas, quam agnoscas; quod reminiscens, sic obstupescas, ut non medioriter extimescas. Missus dudum a Iudea in Samariam a Domino ad regem idololatram propheta; eique inter cætera injunctum est, ut cibum vel potum in eodem loco non sumeret sed peracto pro quo missus fuit negotio, jejunus rediret (*III Reg. xiiii*). Quod facere paratus fuit, idque sibi injunctum esse confessus est, et non negavit. Igitur, et rediit; utinam de reditu non rediret! Sed secus contigit; nam deceptus est, et deceptus, reductus est. Mandatum præterivit, et ex ore seducentis præsentem intellexit culpam, audivit penam futuram. Confregit eum leo, et ad puniendam transgressionem, solam ab eo mortem exigit corporalem. Quod exinde quam maxime innovit quod cui viventem occidere datum fuit, occisum contingere non licuit. Non solum autem: sed et cadaver custodivit, a quo animam excusset, nec etiam asinum læsavit. Attamen si superficietenus consideramus, penæ crudelitas culpas videtur modum excessisse. Si igitur vir Dei iste non oblivione sibi absens effectus, sed falsi prophetæ mendacio seductus, pro eo, quod etiam Domino obedire volendo, in loco comedit prohibito, sed sibi jam ut aestimabat, concessus, leoni ad devorandum traditus est: quid de te iudicas, qui seniorum nostrorum præcepta et prohibita non per obliuionem, sed per contemptum transgredieris? Et ille ad haec: Super omnia, inquit, quæ de hac re dixisti, verba, hoc me exemplum magis perterret. Nullatenus enim, ut arbitrör, in illo loco vir ederet, nisi Dominum, et suum locum prohibitum mutasse, et ut comedederet **315**, putaret præcepisse. Nam et ideo, ni fallor, comedit, quia in hoc se Domino obediturum putavit. Illoc quippe ejus videntur verba innuere, quæ regi et prophetæ eum ad prandium invitantibus respondit. Et ego ad

A haec: Quid itaque in hoc tibi facto innuitur, nisi ut id, quod tibi a prælato audis prohiberi, nullo modo audeas postea alicujus suggestionibus commutare, nisi in eudem seniorem tuum certissime agnoveris mutasse? Collige ergo ex his, quanta debeat sollicitate ac sinceræ humilitatis devotione Patris tui spiritualis præcepta ac prohibita non magna solum, sed et quæ modica videntur, venerari.

B IX. O tu tamen exterarum virtutum obedientia, quæ sola eas aeternitate facis coelestis præmii dignas! Ubique latus incedit verus, et sincerus obediens, ei de mercede necessæ non habet dabitare. Sed ubi invenietur ille, et quis ille est? Utique qui totus, et ex toto ad nutum pendet præsidentis, nihil penitus

sibi retinens de se, quo se ad ejusdem nutum [*al. ad eundem prælatum*] in aliquo non inclinet minorum, nullumque ei unquam vel usquam præjudicium faciens: sed paratus eum sequi, quounque ierit (*Apoc. xiv, 14*); ei se conformans, et secundum eum informans, ambulans ad illum, sed præ illo; nullo modo volens vel contraひ citra, vel progredi ultra

C *Quis est hic, et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua (Eccles. xxxi, 9).* Et quæ vita ejus! Certe obedientia; quia sic apud eum vivitur, et in ipsa vita spiritus ejus. Si ipsa itaque vita ejus, qua in hac vita mirabilia facit, profecto quod modo breviter teligimus, nomine mirabile judicas hominem ex toto voluntatem suam alterius dedere voluntati ipsius sumque suum non esse? Ad jussum prælati sui omnibus motus suus; et ut ille movet, sic et iste se mouet. Ecce, dico tibi, leva oculos tuos, et vide milites coelestium castrorum, et pingue hujus, de qua loquimur, virtutis apud eos scrutare medullam. Apparet tibi sanctus David; et appareat ingrediens, et egrediens, et pergens ad imperium regis (*I Reg. xviii, 61*). Est ad secretum contemplationis ingressus; est nihilominus et ad publicum actionis egressus. Sed forte, uterque aeterna tunc solummodo erit causa et occasio salutis, cum neuter fuerit, nisi ad imperium regis. Nam ipse pergit, qui in utroque salubri exercitio isto proficit. Sed pergendum ad imperium regis; quia tunc solum in isto pergenter profectus augetur spiritualis, cum ex toto se inclinat ad nutum præsidentis. Est autem et aliud simile huic. *Egrediebatur quoque David ad omnia quacunque misisset eum Saul (I Reg. xviii, 5); formam tibi in hoc perfectæ obedientiae præbens. Non ad quasdam, sed ad omnia hic ejus egressus erat: ut nibi tibi excipiendum scias ex omnibus, quæ tibi impununtur. Et quid sequitur? Et prudenter se agebas (ibid.): ut agnoscas videlicet, et egredientem fuisse alacrem, et agentem efficacem. Audi alium: Loquere, Domine, quia audit servus tuus (I Reg. iii, 9). Hoc autem reddere vocanti responsum, suus enim docui Magister. Neque enim aliud reddere sic vocatas debuit. Tu, inquit, loquere, nam ego audiam Loqueri dixit: et ibi substitit; nec quid foret loquendum, expressit. Non hoc, inquam, expressit: promptum*

tamen se ad ejus locutionem habere auditum non A tenuit. O vocem ex curde dilatato prolatam! *Loquere, Domine, quia audit servus tuus.* Hoc est dicere: Nihil excipio, nullum tibi praejudicium facio; in tua voluntate sit, quid loquaris; nam quidquid illud fuerit, ego audiam.

X. Audi adhuc vocem aliam similem huic: *Fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38*). Secundum cujus verbum? Secundum verbum angelii; nam ipsum alloquebatur. Et quis iste? Fortassis prelatus tuus est, spiritualem tibi et conceptum evangelizans, et partum. *Nam labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus; quia angelus Domini exercituum est* (*Malach. 11, 7*). Et quam scientiam custodiunt labia sacerdotis tui angelii Domini? *Ecce concipies, et paries* (*Luc. 1, 51*). *Concipies*: hoc est, quod spectat ad veram salutem, in affectu purae cogitationis comprehendes. *Paries*, hoc est, ipsum veræ salutis affectum ad effectum bonæ actionis produces. Quæ lex exquiriter de ore ejus? *Quomodo fiet istud?* Et interrogatio quidem necessaria valde. Nam unde dicit, quonodo fiet istud, nisi de eo, quod prædictum est ad eam: *Concipies, et paries?* Hujus conceptus, hujus et partus querere modum, quis ignorat esse saluberrimum? En quare ab angelo legem, requirens ex ore ejus, juxta illud: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi* (*Deut. xxxii, 7*), nam nuntiare angelus non omittit. Et quid ei ait, qui nuntiavit? *Fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 58*). Præmisit quoque: *Ecce ancilla Domini* (*ibid.*). Quasi vocis subsequentis causa fuerit ista præcedens: et quidem ita est. Nisi enim præmitteret: *Ecce ancilla Domini;* nullo modo subjungaret: *Fiat*

316 *mihi secundum verbum tuum.* Quo spectare hæc omnia putas? Eo certe ut, cum tibi aliquid imponit vox presidentis, quod ad puritatem attinet mentis, et utilitatem redolet operis (nam hoc est dicere, concipies, et paries filium): hoc eamdem vocem excipiias responso, et dicas: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* Secundum, inquit, *verbum tuum*, non secundum velle meum. Locutus es ad me: *fiat mihi secundum verbum tuum.* Non revertetar ad te vacuum; sed faciet, quodcumque vis, et prosperabitur in me, ad quem misisti illud. Fiat ergo mihi secundum verbum tuum. Vox itaque hæc obedientiam redolent perfectam, sed oportet precedere humilitatem profundam. Nisi enim humiliter prius sentias de te ipso, non eris promptus in omnibus parere prelatori tuo. Nam unde videmus quosdam præcepis suorum resistere prælatorum? Inde profecto, quia superbi sunt mente cordis sui. Dumque de se supra modum sublimia sentiunt, longe infra eos, qui sibi præsident, cernunt; utque se eis obediendo inclinent, quasi scipios hoc agentes degenerent, pro quodam magno extremae vilitatis modo habent. Idecirco necesse humilitatem in te præcedere profundam, ut accedere contingat obedientiam perfectam. Accedere, dico, non succedere: ut sic ex humilitatis leitate alacritatem obedientiarum generes, ut istam in te

A una cum illa perpetuae. Porro profundæ humilitatis vox ista est: *Ecce ancilla Domini.* Perfectæ vero obedientiæ ista: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* *Non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (*Psal. cxxx, 1*): et idcirco paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiā mundata tua (*Psal. cxviii, 60*).

XI. Collige ex his, in quantum cavenda sit tibi pestis superbie. Ipsa namque parit peccatum inobedientie, quod, cum consummatum fuerit, general mortem (*Jac. 1, 15*). Unde et in lege scriptum est. *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui ministrat Domino, ex decreto judicis morietur homo ille, et auferes malum de Israel* (*Deut. xvii, 12*). Considera, queso, seriem verborum. Dicitur prænam, prius tetigit culpam: quia hæc ad illam via est. Pœna ergo mors est: inobedientia vero ipsa est culpa. Porro inobedientie causa superbia est: hoc enim in se habet ordo verborum, qui talis est: *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio.* Itaque prius superbie fastus, deinde obedientie contemptus. Ideoque humiliare, ut obediass sacerdotis imperio, et decreto Judicis. Hoc est: responde angelo: *Ecce ancilla Domini* (*Luc. 1, 38*); ut quod sequitur, subjungas: *Fiat mihi secundum verbum tuum* (*ibid.*). Nam ad hoc pertinentia in lege quedam verba præmittuntur in hunc modum, in quibus dicitur tibi: *Facies quodcumque dixerint, qui præsunt loco quem elegit Dominus, et docuerint te iuxta leges ejus.* Sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dextram, vel ad sinistram (*Deut. vii, 10, 11*). Quodcumque dixerint, iuberis facere; nec ad dextram, nec ad sinistram declinare, ut hæc vox tua sit: *Fiat mihi secundum verbum tuum.*

XII. Votum igitur tuum attende, et quod vovisti, reddre votum tuum. Hoc est: *Promitto obedientiam Ecclesiae prefatae Patri.* Interposuisti vero, usque ad mortem. Et hoc forte ad rem pertinet. In hoc autem verbo duo notanda esse deprehendo: asperitatis videlicet magnitudinem et ipsam finis tui extremitatem. Ut enim de uno primum loquamur, hoc est, te obediere usque ad mortem, pro amore obedientie aspera quæque amplecti usque ad mortem. Magna admundū inter virtutes cæteras est virtus obedientie, qua voluntati alienæ tuam supponis. Sed ut plene ac perfecte Deo acceptabilis sit, oportet ut et pura sit. Tunc autem puritatem magnam ac sue prærogativa congruam habet, cum magis exerceri in adversis quam in prosperis gaudet. Ampletatur quæque adversa inter brachia latitudinis suæ; ipsamque mortem, qualiscunque inferri poterit, aggredi, vitam ei semipaternam ingredi sit. Tu ergo ipsam habens eomitent, et ducem, per patientiam curre, cum ea propositum tibi certamen aspiciens in Auctorem et Consummatorem fideli Jesum, de quo legis quod humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem (*Phil. ii, 8*). Ecce quod paulo ante dictum est: oportere videlicet, ut humilitas obedientiam præcedat. Nam locuturus hoc in loco de Redemptoris nostri